

Lestrangfelag Seyluþrepps

Smári

I. arg.

April 1928

7. bl.

Sparsemin og heimilin okkar.

Þú manst það lesari góður að þar sem jegenti seinast í athugasemdum mínum um uppeldismálit og siðferði, var um dygdina, hriðmennsku og skyldu-rækt. Jeg ætla mér að fara nú nokkru orðum um sparsemina sem er ein af þeim dygðum sem leiðir af góðu uppeldi og siðferði.

Það er ein af helgustu skyldum hvers einstaklings að geta þess jafnan að eyða minna en þeir aflar, reyna til þess með atorku og hagsyni að safna sjer varasjóði sem gripa má til þegar alvara lífsins ber að dyrum, heilsutap eða einhver önnur ófyrirsjáan-
leg óhöpp.

Og sannarlega er alt of lítið gætt að því af foreldrum að vekja hjá börnunum sjálfsbjörgunartvö-
ir, glæða hjá þeim sjálfstæðis hugsunina, sem er vegur-
inn til þess að geta orðið gagnlegur og nýtur borgari
í þeirri sveit sem matur byggir.

Það er í rauninni sorglegt til þess að vita hugga
hvað allur fjöldinn af konum og körlum virðist vera
hugsunarlaus, fyrir framlið sína í þeim efnum, að skapa
sjer hana góða. Þeir eyða margir hverjir áskunni þess-
um dýrmæta lífstíma í ljéttid og hugsunarleysi, eyða
bara þeim mun meira sem þeir afla meira, svo þegar þeir
þurfa að fara að sjá fyrir meira en sínu eigin lífi, standa þeir
oft með tvö hendur tómar, mega þá oft líta til baka yfir
líðna tímann með gremju við sjálfan sig fyrir hvernighora
um hafði verið varið í miklu hugsunarleysi.

Ef heilsan bílar ekki getur úr þessu rætt, en það er ekki
þeim að þakka, ekkert má útaf þera svo þeir verði ekki komnir
upp á hjálp frá öðrum. Þinnmitt vegna þess að þeim skildist
ekki nauðsyn til að nota áskuna til þess að safna sjer vorasjóð,
sem gripa mátti til á alvortimum lífsins.

Líu hlíð sparseminnar er venjulega rædd, sem snýr
að einstaklingnum, hvað hann eignist mikið sjálfur

og tryggji sjer framlið sína með því að spara. Þen hlíð
arnar eru tvær, hin snýr að fjöðfelaginu og hin er
ekki lítils virði. Það er ekki einiskis virði hvað fjöð-
felagið græðir við það að margir spari. Og vissulega
hefur það verið skæði fyrir efling sparseminnar
að talað er jafnadrlega um þá hlíð sem veit að ein-
staklingnum, en vanrækt gjörumlega að tala um þá
þingingu, sem sparsemin hefur fyrir fjöðfelagið.

Af henni leiðir meiri framleiðsla, meiri atvinna,
ný og nýttum fyrirtæki verða stofnuð og fleira.

Af þeim höfuðstól sem myndast við sparsemi margra
skapast höfuðstóll, sem vex og margfaldast, þessi höf-
uðstóll veitir mönnum lán til margvislegra framfara,
sem miða til fjöðarkeilla. Fjöðarauturinn vese við það,
en vaxandi fjöðarautur leiðir af sjer aukna menningu
bæði andlega og líkamlega. - Spítalar og aðrar líken-
arstofnanir eru reistar, gúfuskip byggð, skólar reistir, bryr
og akbrautir gjörðar og m. fl.

Ekkert af þessu, sem leggur undirstötu til samara
fjöðfrifa, hefði verið gjört ef enginn hefði hugsat um það
að spara. Þaf kynslóð eftir kynslóð hefði ekkert um það
hugsat að spara samau höfuðstól. Númerandi kynslóð

lifir á þessum höfuðból. Höfum við sem ni lif-
um leyfi til þess að eyða honum, með því að helta
að spara, helta að safna vorasjóð. Jég neita því.
Nú er en jég lík við þessar athugasemdir, datt mér
í hug lesari góður að fara nokkrum orðum um
heimilin okkar, þar sem allar þessar góðu dygdir
sem jég er búinn að gera að umtals efni eiga upp-
tök sín og ratur. Jég vona að þú gefir þér tíma til,
að fylgja mér og finni þú einhverja þessu þá þar sem
rest er að taka til í hugunum, þá er tilgangi mínum
nád. Heimilin okkar eiga að vera okkur helgasti
gríðastödurinn. Þar eignum við að kosta kappsum
að hafa það skipulag að við getum notið þar róleg-
rar og glöðvarrar hvíldar eftir umið dagsverki.
Eftir hvaða svið mannlífsins sem við litum
sjáum við að fríður og gott samkomulag milli manna
er undirstaða til hagseldar og velmegunar fyrir
hvern einstakling. Nú á móti er sundrun og
ófríður venjulega undirstaða ymislegrs bóls og skaming-
u. Gleill og hamingja heimilanna er undir því
komin að fríður og gott samkomulag sje á milli
þjóanna eða þeirra sem heimilinu stjórna, og

enn fremur á milli starfsfólksins á heimilinu.
Gleimilis ófríður er það stærsta ból, síu mesta ógafa
sem einstaklingurinn verður fyrir, því þó einstakl-
ingurinn sje auðgur af lördum og lausum aurum
þá er hann þó fátakur ef hann vantar ánægju og
fríð á sínu heimili, því hann vantar þá hamingju.
Því hvað er stundaróhapp, eignamissir eða eitthvað
þvilíkt, samauborð við þann eilífa eld sem heimilis
ófríður veldur, því hann fylgir einstaklingnum ekki
einungis hjer í lífi heldur út yfir gróf og dauða.
Nú á móti er heimilisfríðurinn og ánægjan þar, ein
sín síu mesta gleði og gafa, sem einstaklingurinn get-
ur óðlast, honum fylgir flest það sem verða má einstakl-
ingnum til gæfu og blessunar. Undirstaða undir þessa
gæfu er karleikurinn þetta megin afl allrar orku
megin afl til velmegunar. Karleikurinn á að vera og
það að vera sterkasta aflid sem stjórna á heimilum
okkar. Þeir mill á þessum sviðum eru helgustu og þýð-
ingamestu skyldur konunnar að finna og er gæfa heim-
ilanna undir því komin að hún ekki vanræki þar.
Þú hrisnóðirinn er það, ef hún með ráðdeild og degnast,
vinnur hún þýðingamiklu skyldustöf sín, þá er það hún

sem mótar heimili og gjörir hveru góð fragan. Og þau heimili
sem bera gáfu til þess að eiga slíkar stjórnir inn á við, þau munu
í reyndinni verða bestu skólarnir okkar þar sem kost bestu
kvistir fjöðfélagsins hafa þraskast og dafnað. Enginn verður
þar algjörlega úti, því allir hafa notið mótuástar og hin mun
hverjum vera svo björt, svo dýrmæt og helg að fyrir hana eru
þeir skyldugir að foma öllu jafnvel sjálfu lífinu ef því er
að skifta. Við munum öll eftir ástinni hennar Ásdís
ar á Þjargi sem ekki hatar við að verða af bjartasta
augnaljósinu sínu til stuðnings og verndar hinum
ögofusama afburðamikla syni, sem alstáðar var dauðsdeild
ur. Góð móðir kvætur í salu og hugskoti barna
sinna björtustu vonarljósin, ljós bráðinnar og kor-
leikans. Þessi ljós munu reynast einstaklingnum
bjartasta morgunstjarnan sem mun ljósa honum
best í stormum og hreggvidrum lífsins, og lífeinstakl-
ingsins mun brenna fyrir út en þau sjú algjörlega
útklúnd í hjörtum þeirra.

Jeg byrjaði þessar athugasemdir minar lesari góður
með því að skrifa um uppveldismálið og siffrótt, og
lík þeim með þeirri ósk að allir foreldrar vildu kosta
kappis um að geta þeirrar skyldu sem á þeim hvílir
gagnvart börnunum, kappkosta að ala þau upp í

gudsólta og góðum situm. Með því stöfjót þið að gleði
ykkar sjálfa, gáfu einstaklingsins, velgerðar fjöðfármannar
og heill og hamingju landsins.

Skrifað um síamón 1926-27

Haukur í Holti

Sorgarstaðurinn.

— eftir Gest —

Því hefur verið kastað fram um oss íslendinga að
vjer heftum þraskaðri skáldgáfu, en tilfímingalíf.
Jeg hefji ekki vit á og skal ekki reyna að dæma um
hvort þetta er rétt, en það eitt er víst að uppveldi flestra
vor, á þessu harða og hnjóstuga landi, gjörir sitt til að
herta skapit, og kela tilfímingarnar, svo skilyrtu fyrir
namar tilfímingar, verða að öllum jafnati ekki mikil,
undir hinu þungu og margpattu baráttu, sem flestir
verða að há fyrir tilverunni.

Það er staðreynd að vjer erum: Fátaf, fámenn og dreift
þjóð, en höfum landrými nóg; það leidir því þar af, að
það er margt auti og nakki bletturinn, og það á þeim
hluta landsins sem kallastur er byggð.
Ræktun lands vors er líka hiltólulega unng, ekki nema

nokkra ára, ef miðað er við hina fyrstu byggð þessa lands,
og forsetur vorir skildu oss eftir kargþjóft línu, sem byggð
var þó, fyrir morgun öldum að rekta með áburði, eins
og islendingasögurinnar skýra frá. —

Það er því ekki undarlegt, þó enn í dag sje höluvert
mikið af autum melum og illa grónum móabörtum
í grendinni við línu og engja bletti. Það þarf svo langan
líma, mikla framleiðslu, mikið starfsþál og þrautseigju
til þess að rekta það allt saman, að vjer hljótum að skilja
komandi kynslóð eftir óitriknaulegt verkefni, að því ó-
gleymdu að rjetta við þann gróðurinn sem forsetur vorir
eyðilögðu tilfinnaulegast, og sem mest skýlir og mildar
loftslagid hjá hverri þjóð.

En það var nú ekki um rættum landsins í heildinni,
sem jeg átláti í þetta sinn að minnast á, því um það
efni má rita og eru ritadar stórar bækur. —

Kei, það er blettur, einungis lítill blettur, sem hvest
einasta sveitarfélag, eða hluti af því, á í fjelagi við
gramma sína.

Þessi lítil blettur er samnefndur: Sornarstatur. — Ekki
einungis fyrir það að vjer endum þar vora seinuclu
ferð, afkladdir hjervistarkápuinni; heldur sjerstaklega fyrir
það að hann er illa varinn fyrir innvi og yfri agansji

mannna og djóra. Einstaklingar, bendur og bialid-
ar reyna nú að fríða: lín engi og sáðbletti, með
svo góðu girðingarefni sem völ er á, og sumum þeim
vandvirkustu, hefir tekist þetta svo vel að yfir girðing-
una sleppur ekki skepna. Og girðingarhugmyndin
er áreiðanlega gömul. Kaudsynina á fríðum rekta-
blettanna, sáu forsetur vorir fyrir langa-löngu, sem
sýnir sig best á þeim mörgu borfgarðsleifum, sem enginn
veit hvenor eða hver hefir látið byggja.

Forsetur vorir höfðu sigi völ á öðru girðingarefni, en torfi
og grjóti, til að verja með dánarreit sína nánuasta,
en þeir fjölduðu því sem til var, og reyndu að leysa það
svo vel af hendi, sem þeir gátu.

Á unga aldri get jeg minnst þess, að hafa sjeð haa
niflega klatna kirkjugarða úr torfi, svo vandlega gjörta,
að skepnur fóru þreglega yfir, af því þeim var vel við-
haldið, það var víst líka lögð alid á að halda gattshlit-
inu lokudu; var af öllum talin sjálfroyst skylda, hves
sem um þann reit gekk; líklega af því það var alvöru

og tilfinninga mál, að hafa legstað sinna nánustu
varinn fyrir yfri ágangi. Því skyldum ni stla
að ekki væri til illa viðhaldinn kirkjugarður úr lofti
og grjóti, á þessum tímum, á þessari girtunga-öld.
En það er eftirlektavest að sjá þenna yfirgefna höfð-
uga sorgarstað, all of vita, meira yfirgefnum og fótum
bróttum en nokkne sinni áður.

Sumir loftgardarnir eru orðnir svo skórtóllir og sign-
ir í jörd, að það er lítil fyrirstaða fyrir skeymur að
streyma þar út og inn eftir eigin vild.

Þá kemur þér að því, sem þú vil nefna innri ágang
dauða reitsins. — Það er, að því er mér hefur sýnt,
nasta hjáleik, að hafa yfirdrifna eyðimörk af landi,
og nokkuð sem heitið getur því nafni, inn í miðri
svit, en skera þó svo víð neglur sjá stórt grafreitanna,
að grafarnum sjá neyddir til, að rífa upp og róta til
lítt þínnum leifum hinna framliðnu. —

Þú hefur að vissu heyrð nokkra segja um það efni að þeim
framliðnu mátti á sama stunda og vildu heimfara
upp á það gamla málsháttinum: „För minnst slit-
inna klóða.“ Getur vel verið rétt, en þú held ni samt

að það sé eitt af þeim mörgu mállefnum, sem enginn
af oss getur sagt um með vissu, meðan vjör eru
hér staddir; og nokkuð margir eru þeir, sem heldur vilja
að leifar sinna nánustu fái að hvíla í friði, meðan
eittvæð af þeim er ósundurleyst, af því þeim er það til-
finningamál. Þeir fáu einstaklingar sem ljóslega hafa
haft tilfinningu fyrir þeim innri ágangi grafreitanna
hafa sýnt það í verkum, með því að láta reisa grindur
úr þóte eða járn útan um legstatina, en reyndan hefur
sýnt að grindur úr þóte endast illa; um járngrindur
skreyptar í stein á hornumum, má geta þess að þær hafa
ekki mátt vera í friði, sumar hversjar, fyrir hinum að-
andi yfri ágangi hrossa og amara dyra, — að þú ekki
nefni þær járngrindur með hvössum broddum, sem
ollat hafa slisi á hrossum, og hve vel þær hafa verið
líðnar af þeim sem hafa getað verið þektar fyrir að
nota sjá þenna ágang á dauðraneytinum; en þau til-
felli munu vera til fleiri en eitt ekki als fyrir löngu,
þó sorglegt sé til þess að vita og þessast mannslegu
edli sam bót eða tilfinningum þess.

Þótt þú vör höfðu líklynd til að geyma minningu

ellingja og vina, komandi kynslótunum, og má emu
þá sjá þess merki í nokkrum stöðum þessi minn-
ismerki eru að visu víða sigrin í jörð, og grasgróid
að nokkru yfir þau, letrid sum stadar ógreinilegt
og er það að vonum, því ekki var þá alstadar
völ á svo sljettu blágrýti, að letrid gæti verið skýft
upphaflega; en þessar þykku og stóru blágrýtiskellur,
höfdu líka þá þýtingu, sem var ekki minna verið,
þeir hinna framlitnu fengu að hvíla í fríðri und-
ir þeim.

Það er ekki öllum hent efnalega, að reisa sínum
nánumstu minnismerki úr marmara, þeir efna-
minni geta það ekki; en fyrir þá er önnur leið,
sem er mjög auðfær, ef reiturinn er vel vorinn,
og þessi leið er: Að nota goðdarafl náttúrunnar
til þess að reisa lifandi minnismerki.

Jeg hefji sjeð hér í mankjerads. eitt slíkt minnis-
merki, og get því öruggur fullykt að þau geti þrof-

ist vel, og náð miklum þrocka með limanum,
þar sem mold er eins djúpt rökud eins og í öll-
um grafreitum.

Mig er máske að dreyma. Þú fyrir stuttu var
jag staddur inni í miðri marmaravörk fram-
lidinna í höfuðstáðnum, og var þá að velka þeir
fyrir mig, hvort þeim framlitnu mundi ni í
naun og veru, vera þessi minnismerki þeim mun
getþekkar, sem þau voru dýrar, en einhverjar
reiktadar plöntur sem náttúran framleidir svo fag-
urlega. Jeg fjekk, sem auðvitað er, ekkert svar við
þessum spurningum mínum, þar sem jeg reikaði
frá einu minnismerkinu til annars.

Nokkra stund gekk jeg þannig á milli legstötunnar
og stausaði loks frammi fyrir einum af þeim
allra skrautlegustu marmarasteinum, sem jeg
hefji sjeð, og þessi steinn talaði til mín fyrir hönd

hinn framlitna á þessa leit. Í klæddur hjervitar
kajummi minni, nað þeg: Auts, metasta og valda,
og sjádu: ekki var mér vant samra vena og
vandamanna, því hjerna þar sem kajum min
var löpt niður hafa þeir lagt höfnum ofan á.

Hinn er fögur og gylta leitir gengur í augum.

Hinn er hald-göt, svo jafnvel hin harða löm þinn

ans, vinnur þinni ekkert mein, í náminni framtil

Hinn er svo þung að hinn þar að halda niður
kajummi minni í hverjum vindbla. —

En þessi kórinn, er tilfinningarlaus kæld og stein-
daut.

Hinn yngist ekki uppi með hverju vori til þess að
auka þrocta sínu, og breiða út lifandi blót
yfir sumarið. Og kallað og bent getur hins ekki,
eins og hjáplautan í Hólakirkjugarði:

„Herra minn gíð til þín
herra til þín.“

At sitastu, eigum vjer ekki að vera samtaka
með að verja vorn sameiginlega sorgarstat, fyrir
innri og ytri ágangi? Eiga vorir náminu sem
á undan eru gengur, sem binnir eru að slita
hervitar kajummi í vorar þarfir, og gátu fyrir
hana, verit oss það sem þeir voru, eiga þeir það ekki
skilið, að vjer verjum og þvígum eftir föngum hinu
síðasta afangastad þeirra?

Er ekki minning þeirra oss öllum þar?

Þetta er að vísu samvirkni og tilfinninga spur-
ing, sem hver og einn verður að svara sjálfum
sjer uppi á, en ekki mér. —

En sá sem, er var og verður, yfirgefur ekki sína:

„Hann leitaði hann uppi á eyðimörkinu á
hryðulegum sorgarstat, í óbyggðinni; hann var
hvevölna þringum hann og hugði að honum;
hann vorðveitti hann sem sjáaldur auga síns.“

Lausavisur

Best mun þíða og ljétta lund
lífs þó stríð sje blandið.

Þakka í hlíð og græða á grund
grein sem þrjúdi landið.

Lekur hlær og leikur sjer
ljétt með skonu hljóði.

Andar blar í eyra mjer
enn þá konu ljóði.

Ósku mína draumdi djafk,
draumar sjaldan betast.

Öðru hverju eitthvæð þarf
er nú samt að retast.

Lífs míns sjóð er ekki eyth,
enn er glóð í svörum,
enn er blóðið í mjer heith
enn er ljóð á vörum

Harukollur

Disa

R

Paletto

L R

B

H